
22
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 23 de Outubro de 2018.
Art. 5º - Esta portaria entra 
em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Cariacica, 22 de outubro de 2018.

JOÃO LUIZ MIOSSI
Diretor-Presidente

Protocolo 434899

Secretaria de Estado dos 
Transportes e Obras Públicas   

-  SETOP -

Departamento de Estradas 
e Rodagem do Estado do 

Espírito Santo   -  DER-ES -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

N.º 154 - P, DE 19 DE 
OUTUBRO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL DO 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
E RODAGEM DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO - DER-ES, no 
uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Complementar N.º 381, de 
28 de fevereiro de 2007, publicada 
no Diário Oficial do Estado em 
1.º/3/2007, e o contido no Processo 
Administrativo n.º 81418159.

RESOLVE:

AVERBAR, para fins de Vantagens 
Pessoais, as Certidões de Tempo 
de Serviço do servidor CHARLES 
JEAN LOPES JUSTINO, Assessor 
Especial (DER-03), n.º funcional 
371662, pelo efetivo exercício 
prestado à Assembleia Legislativa 
do Estado do Espirito Santo - 
ALES, nos períodos de 21/6/1995 a 
2/7/1996, 18/9/1997 a 21/2/2000, 
1.º/11/2000 a 28/1/2003, 
totalizando em cinco anos, oito 
meses e vinte dias, equivalentes 
a dois mil e oitenta e cinco 
dias; Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espirito Santo 
- IASES, no período de 16/6/2011 
a 4/4/2013, totalizando em um 
ano, oito meses e vinte e dois 
dias, equivalentes a seiscentos e 
trinta dias. Totalizando o tempo 
de efetivo exercício prestado a 
todos os órgãos referidos, em sete 
anos, cinco meses e oito dias, 
equivalentes a dois mil, setecentos 
e quinze dias.

Vitória, 19 de setembro de 2018.

ENG. GUSTAVO PERIN DE 
MEDEIROS TEIXEIRA

Diretor-geral do DER-ES
Protocolo 434752

RESUMO DO CONTRATO DE 
EMPREITADA Nº 029/2018.
Proc. DER-ES nº 81084633/2018
Pregão nº 012/2018
Contratante: DER-ES
Contratada: ENGEFLEX EIRELI 
OBJETO: Prestação de serviços de 
Manutenção Predial, Reforma de 
Muro, com remoção de materiais 
antigos, retificação das superfícies 
com fornecimento de insumos e 
instalação.
VALOR: R$ 40.889,00
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Exercício Financeiro 2018
Atividade: 26.122.0595.5456
Elemento de Despesa: 4.4.90.51
ASSINATURA: 19/10/2018.

Protocolo 434847

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos   

-  SEAMA -

Instituto Estadual de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos   

-  IEMA -
RESULTADO DA 4ª 

CONVOCAÇÃO PARA 
COMPROVAÇÃO DOS TÍTULOS

Processo Seletivo Simplificado 
de Contratação em Designação 

Temporária -
Edital nº 01/2018 - IEMA

O DIRETOR PRESIDENTE DO 
INSTITUTO ESTADUAL DE 
MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - IEMA, no uso 
de suas atribuições legais, 
torna público o RESULTADO 
DA 4ª CONVOCAÇÃO PARA 
COMPROVAÇÃO DOS TÍTULOS, 
objeto do Edital nº 001/2018 para 
contratação de servidores em 
designação temporária para o cargo 
de Agente de Desenvolvimento 
Ambiental e Recursos Hídricos, 
Tecnólogo em Saneamento 
Ambiental e Analista de Suporte 
em Desenvolvimento Ambiental 
e Recursos Hídricos.
O resultado estará disponível a 
partir das 10 horas do dia 22 de 
outubro de 2018, no endereço 
eletrônico www.selecao.es.gov.br.

Cariacica/ES, 19 de outubro de 
2018.

SERGIO FANTINI DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - IEMA

Protocolo 434739

Secretaria de Estado de Saneamento,  Habitação e 
Desenvolvimento Urbano   -  SEDURB -

PORTARIA Nº 096-S, de 23 de outubro de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no Processo nº 80627099/2017 e nos termos do 
Edital de PMI SEDURB Nº 01/2018, RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR os proponentes elencados abaixo a realizarem os 
estudos de viabilidade técnica, econômico-financeira, ambiental e jurídico 
institucional, visando à estruturação de Projeto do Sistema Regional de 
Destinação Final Adequada de Resíduos Sólidos Urbanos nos municípios 
integrantes do Consórcio Público para Tratamento e Destinação Final 
Adequada de Resíduos Sólidos da Região Norte do Estado do Espírito Santo 
- CONORTE.

PROPONENTE AUTORIZADO CNPJ
1. Benvenuto Engenharia S/S Ltda. 02.611.421/0001-84
2. Cavo Serviços e Saneamento 
S.A.

01.030.942/0001-85

3. Revita Engenharia S.A. 08.623.970/0001-55
4. Titan Engenharia Ltda. 07.890.300/0001-32

Art. 2º  Os proponentes autorizados deverão apresentar os ESTUDOS 
TÉCNICOS em até 120 (cento e vinte) dias, conforme item 10 do Edital de 
PMI SEDURB Nº 01/2018, no Setor de Protocolo da Secretaria de Estado de 
Saneamento, Habitação e Desenvolvimento Urbano, no endereço indicado 
no item 4.4 do referido edital.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vila Velha, ES, 23 de outubro de 2018.

Marcelo de Oliveira
Secretário de Estado de Saneamento, Habitação e Desenvolvimento 

Urbano
Protocolo 434914

Companhia Espírito Santense 
de Saneamento   -  CESAN -

COMUNICADO

Portaria Nº 382 de 15/10/2018. 
Outorga o direito de uso de 
recursos hídricos - Modalidade: 
Concessão. Outorgante: AGERH. 
Outorgado: Companhia Espírito 
Santense de Saneamento - CESAN 
- CNPJ: 25.151.363/0001-47. 
Uso/interferência: Lançamento 
de efluente em corpo d’água. 
Vazão de diluição: 5,3 l/s. Corpo 
de água: Córrego Boa Esperança. 
Região Hidrográfica: Rio Itaúnas. 
Coordenadas UTM WGS-84: 
364045 E / 7950347 N. Município: 
Boa Esperança. Finalidade: Diluição 
de efluente. Prazo de vigência: 6 
anos. Processo AGERH: 81283059. 
Deferido com condicionantes.

Vitória, 22 de Outubro de 2018
Amadeu Zonzini Wetler
Diretor Presidente CESAN

Protocolo 434871

RESUMO DA ORDEM DE 
FORNECIMENTO Nº 064/2018

CONTRATANTE:      Companhia 
Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN
CONTRATADA: SAINT-GOBAIN 
CANALIZAÇÃO LTDA
OBJETO: Aquisição de Válvulas de 
Ferro Fundido para uso em obras 
operacionais e/ou reposição de 
estoque de manutenção da CESAN, 
conforme quantitativos e valores 
da ata de registro de preços em 
referência.
VALOR: R$ 189.808,37 (cento e 
oitenta e nove mil, oitocentos e oito 
reais e trinta e sete centavos).
PRAZO: 365 (trezentos e sessenta 
e cinco) dias.
FONTE DE RECURSOS: Origem 
própria da CESAN.
REF.: Ata de Registro de Preços 
nº 1 (Lote 1) do Pregão Eletrônico 
CESAN nº 041/2018.
Protocolo: 2018.027190

Vitória, 15 de outubro de 2018.
Amadeu Zonzini Wetler

Diretor Presidente da CESAN
Protocolo 434809

Secretaria de Estado da 
Ciência,  Tecnologia,  Inovação 

e Educação Profissional   -  
SECTI -

Resumo Edital N.º 147, 22 de 
outubro de 2018.

Processo de seleção e matrícula 
para ingresso de alunos 
em cursos presenciais de 
qualificação profissional do 
Projeto OportunidadES ofertados 
pela Secretaria de Estado da 
Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI, 
no Município de SERRA.
As inscrições estarão abertas 
no período abaixo e deverão 
ser feitas pelo site  www.
oportunidades.es.gov.br, de 
onde também se extrai o edital 
completo.
Período inscrição: de 23/10 à 
28/10/2018
Vitória/ES, 22 de outubro de 
2018.
Camila Dalla Brandão
Secretária de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Educação 
Profissional - SECTI

Protocolo 434831

Resumo Edital N.º 148, 22 de 
outubro de 2018.

Processo de seleção e matrícula 
para ingresso de alunos 
em cursos presenciais de 
qualificação profissional do 
Projeto OportunidadES ofertados 
pela Secretaria de Estado da 
Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI, 
no Município de SERRA.
As inscrições estarão abertas 
no período abaixo e deverão 
ser feitas pelo site  www.
oportunidades.es.gov.br, de 
onde também se extrai o edital 
completo.
Período inscrição: de 23/10 à 
28/10/2018
Vitória/ES, 22 de outubro de 
2018.
Camila Dalla Brandão
Secretária de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Educação 
Profissional - SECTI

Protocolo 434834

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 22 de Outubro de 2018 às 23:00:00
Código de Autenticação: d539ac41


